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Bazuar né nenin 17 paragrafi (7) té Ligjit pér té punésuarit né sektorin publik (“Gazeta
zyrtare e Republikés sé Magedonisé” nr. 27/14, 199/14, 27/16, 35/18, 198/18 dhe “Gazeta
zyrtare té Republikés sé Magedonisé sé Veriut" numér 143/19 dhe 14/20) dhe nenit 9
pika 6 té Ligjit pér themelimin e Agjencisé pér investime té huaja dhe promovim té
eksporteve té Republikés sé Magedonisé ("Gazeta Zyrtare e Republikés sé Magedonisé"
nr.57/10, 36/ 11, 41/14 dhe 64/18), ve. drejtori i Agjencisé pér Investime té Huaja dhe
Promovim té Eksportit té Republikés sé Magedonisé sé Veriut (“AIHPE”), mé
_.08.2020, miratoi

RREGULLORE
pér organizimin e brendshém té
Agijencia pér Investime té Huaja dhe Nxitjen e Eksportit
té Republikés sé Magedonisé sé Veriut

[. DISPOZITAT THEMELORE
Neni 1

Me kété Rregullore pércaktohet organizimi i brendshém i Agjencisé pér Investime té
Huaja dhe Promovimi i Eksportit (né tekstin e métejmé: “Agjencia”), llojet e njésive
organizative dhe kompetencat e tyre, drejtimi i njésive organizative dhe kushtet tjera
té nevojshme pér pércaktimin e organizimit té brendshém.

Neni 2

Organizimi i brendshém i pércaktuar me kété Rregullore siguron: kryerjen ligjore,
profesionale, efikase dhe racionale té punéve dhe detyrave té Agjencisg, té pércaktuara
me Ligjin pér themelimin e Agjencisé pér Investime té Huaja dhe Promovimin e
Eksportit dhe me akte té tjera rregullative.

Neni 3

Organizimi i brendshém i Agjencisé caktohet né varési té kompetencés sé pércaktuar
me ligj dhe rregullore té tjera té miratuara né bazeé té ligjit, kurse punét dhe detyrat si
dhe lloji dhe numri i njésive organizative pércaktohen dhe grupohen sipas farefisnisé,
lidhjes sé ndérsjellé. dhe né varési té llojit dhe véllimit té gjérave dhe detyrave dhe
shkallés sé kompleksitetit té tyre.

Neni 4
Né pérputhje me kompetencat ligjore, né Agjenci formohen lloji dhe fushéveprimi,
kompleksiteti i punéve dhe detyrave dhe lidhja e tyre reciproke dhe farefisnore, sektoré
dhe departamente.



Puna dhe detyrat né kompetencé té Agjencisé kryhen népérmjet: 5 (pesé) késhilltaréve
shtetéroré, 6 (gjashté) sektoréve dhe 16 (gjashtémbédhjeté) departamenteve, nga té cilat
2 (dy) jané té pavarura.

Neni 5
Né Agjenci, rregullimi hierarkik pércaktohet né kéto nivele:

- drejtor

- zévendésdrejtor

- keshilltarét shtetéroré
- sektorét dhe

- departamentet.

Neni 6

Paragitja grafike e organizimit té brendshém té Agjencisé (organogrami) éshté pjesé
pérbérése e késaj Rregulloreje.

I1. LLOJI DHE NUMRI I NJESIVE ORGANIZATIVE
Neni 7

Me qéllim té ushtrimit té kompetencave ligjore, unifikimin e disa funksioneve té
ndérlidhura, si dhe pér organizimin, monitorimin dhe bashkérendimin e ¢éshtjeve né
kompetencé té departamenteve né pérbérjen e tyre dhe nxitjen e bashképunimit té tyre
té ndérsjellé, si dhe pér géllimin e menjéhershém. ekzekutimin e ¢éshtjeve normative,
ligjore, ekspertiko-analitike, administrative, teknologjike informative, operative dhe
ekspertizo-administrative, né Agjenci formohen kéto njési organizative: 6 (gjashté)
sektoré dhe 16 (gjashtémbédhjeté) departamente, nga té cilat 2 (dy) jané té pavarur

1. Departamenti i Auditimit té Brendshém;

2. Departamenti i menaxhimit té burimeve njerézore;

3. Departamenti pér céshtje juridike, céshtje té pérgjithshme dhe prokurim publik:
- 3.1. Departamenti i Céshtjeve té Pérgjithshme;
- 3.2.Departamenti i Céshtjeve Ligjore dhe Bashképunimit Ndérkombétar dhe
- 3.3. Departamenti i Prokurimit Publik.

4. Departamenti i Marketingut dhe Marrédhénieve me Publikun
- 4.1. Departamenti i Marketingut dhe
- 4.2.Departamenti i Marrédhénieve me Publikun

5. Sektori pér mbéshtetjen dhe promovimin e aktiviteteve eksportuese:
- 5.1. Departamenti i Planifikimit, Kérkimit dhe Zhvillimit dhe
- 5.2. Departamenti pér koordinim, informim dhe komunikim.



6. Sektori i shérbimeve té investitoréve dhe mbéshtetjes pas-investuese pér
investitorét
- 6.1. Departamenti i Shérbimeve té Investitoréve dhe
- 6.2. Departamenti pér mbéshtetje pas-investuese té operacioneve té
investitoréve

7. Sektori i mbéshtetjes financiare té investimeve - ndihma shtetérore dhe kontrolli i
ekzekutimit té kontratave
- 7.1. Departamenti pér zbatimin e procedurés pér lidhjen e kontratave pér dhénien
e mbéshtetjes financiare pér investime-ndihma shtetérore dhe
- 7.2. Departamenti pér kontrollin e ekzekutimit té kontratave pér dhénien e
mbéshtetjes financiare pér investime-ndihma shtetérore.

8. Departamenti pér ¢éshtje financiare:
- 8.1. Departamenti i Koordinimit té Buxhetit;
- 8.2. Departamenti i Kontrollit té Buxhetit dhe
- 8.3.Departamenti i Kontabilitetit dhe Pagesave

I11. FUSHA E PUNES SE NJESIVE ORGANIZATIVE

Neni 8

1. DEPARTAMENTI I AUDITIMIT TE BRENDSHEM
Né Departamentin e Auditimit té Brendshém kryhen kéto detyra dhe detyra:

- pérgatitjen e planeve strategjike dhe vjetore pér auditimin e brendshém bazuar
né vlerésimin objektiv té rrezikut dhe zbatimin dhe monitorimin e tyre;

- pérgatitjen e planeve dhe programeve pér ¢do auditim individual né pérputhje
me planin vjetor;

- kryerja e auditimeve té brendshme individuale né pérputhje me planet e
miratuara té auditimit;

- pérgatitja e procesverbalit pér auditimin e kryer, procesverbali i regjistrimit té
aktiviteteve té auditimit, mbajtja e dokumenteve nga auditimet dhe krijimi i
dosjes pér auditimin e brendshém;

- pérgatitjen e raportit té auditimit pér ¢do auditim té brendshém té kryer, pas njé
draft raporti/raporti paraprak té pérgatitur mé paré si dhe njé raport vjetor
pérmbledhés pér auditimet e kryera dhe aktivitetet e auditimit té brendshém;

- kontrollimin e saktésisé dhe plotésiné e té dhénave kontabél dhe raporteve
financiare té Agjencisé;

- vleréson nése funksionimi i Agjencisé éshté né pérputhje me aktet ligjore dhe
nénligjore, vleréson funksionimin e sistemeve té menaxhimit financiar dhe
kontrollit té Agjencisé;



- pércaktimin dhe vlerésimin e ekonomisé, efikasitetit dhe gjithépérfshirjes né
funksionimin e sistemit té menaxhimit financiar dhe dhénien e rekomandimeve
pér pérmirésimin e funksionimit;

- kryerjen e kontrollit té punés sé zyrés né Agjenci;

- kontrollin e ruajtjes dhe pérdorimit té vulés dhe vulés sé Agjencisé, né pérputhje
me rregulloret ligjore dhe aktet tjera nénligjore;

- bashképunimi me Ministriné e Financave, Departamentin pér Kontrollin e
Brendshém Financiar Publik, Entin Shtetéror té Auditimit dhe autoritete té
tjera pér céshtje qé jané né kompetencé té departamentit;

- pérgatitja e planeve vjetore té trajnimit pér auditorét e brendshém dhe zbatimi i
tyre;

- kryerja e vlerésimit té rrezikut té proceseve té menaxhimit financiar dhe
kontrollit;

- Kryerja e njé vetévlerésimi té proceseve té vecanta té sistemit té menaxhimit
financiar dhe kontrollit, bazuar né vlerésimin e rrezikut;

- DPérgatitja e raportit pér vetévlerésimet e kryera né pajtim me Ligjin pér
Kontrollin e Brendshém Financiar Publik;

- propozimin e kritereve dhe treguesve pér matjen dhe vlerésimin e parandalimit
efektiv té korrupsionit;

- kryerjen e inspektimit té pérputhshmérisé sé veprimtarisé financiare té
Agjencisé me ligjet, aktet nénligjore dhe aktet e brendshme, vendimet dhe
marréveshjet pas ekzekutimit té tyre;

- pérgatitjen e opinioneve pér ¢éshtje té réndésishme pér zbatimin e legjislacionit
né fushén e kontrollit financiar dhe

- nése éshté e nevojshme, kryhen puné dhe detyra té tjera té cilat jané né
kompetencé té Departamentit.

Neni 9

2. DEPARTAMENTI I MENAXHIMIT TE BURIMEVE NJEREZORE

Né Departamentin e Menaxhimit té Burimeve Njerézore kryhen detyrat dhe detyrat e
méposhtme:

- Ndihma dhe dhénia e udhézimeve dhe udhézimeve pér punén e punétoréve té
Agijencisé né pérputhje me Ligjin pér té punésuarit né sektorin publik dhe Ligjin
pér zyrtarét administrativ;

- DPérgatitja e propozim-planit pér nevojat e burimeve njerézore né Agjenci,
gjegjésisht pérgatitja e planit vjetor té punésimit, si dhe raportet dy heré né vit
pér zbatimin e tij;

- Zbatimi ligjor i procedurave pér punésimin, avancimin dhe mobilitetin e
zyrtaréve administrativé dhe punonjésve tjeré té Agjencisé;

- Organizimi dhe koordinimi i zhvillimit profesional dhe menaxhimit té
performancés sé népunésve administrativé dhe punonjésve té tjeré té
institucionit;



- Dhénien e udhézimeve né zbatimin e procedurés pér vlerésimin e népunésve
civilé dhe pérgatitjen e draft raportit té rezultateve té arritura me vlerésimin
dhe ia dorézon Ministrisé sé Shoqérisé Informative dhe Administratés;

- Dhénien e udhézimeve dhe propozimeve gjaté pérgatitjes sé projekt-rregulloreve
pér sistematizimin e vendeve té punés né Agjenci dhe projekt-rregulloreve pér
organizimin e brendshém té Agjencisé dhe ofron propozim masat dhe udhézimet
pér pérmirésimin e pérshkrimeve té vendeve té punés;

- Dhénia e drejtimeve dhe propozimeve gjaté pérgatitjes sé propozimit pér
programin pér aftésimin profesional dhe pérmirésimin e punonjésve, si dhe
zbatimin e tij duke organizuar njé sistem trajnimesh (té brendshme dhe té
jashtme, formale dhe joformale);

- Krijimi i modeleve dhe strategjive pér menaxhimin e performancés sé punés,
motivimit, sjelljes dhe etikés profesionale, modeleve pér zhvillimin personal té
punonjésve, harton bazat e té dhénave pér regjistrimin e notave vjetore, dhénien
e ¢cmimeve monetare, trajnimet e ndjekura, merr pjesé né grupet e punés pér
zhvillimin e planeve té veprimit pér zbatimin e tyre;

- Mbikéqyrja e zbatimit té akteve ligjore dhe nénligjore, ndryshimet dhe
plotésimet e legjislacionit né fushén e burimeve njerézore, pérfshiré
marréveshjet ndérkombétare né té cilat Republika e Magedonisé sé Veriut ka
aderuar ose ratifikuar, shkruan mendime, informacione dhe propozime pér
projektligje dhe nénligjore. ligjet nga fusha e burimeve njerézore dhe

- Nése éshté e nevojshme, kryhen puné dhe detyra té tjera qé jané né kompetencé
té Departamentit.

Neni 10

3. DEPARTAMENTI PER CESHTJE JURIDIKE, CESHTJE TE PERGJITHSHME DHE
PROKURIM PUBLIK

Né Departamentin pér Céshtjet Juridike, Céshtjet e Pérgjithshme dhe Prokurimet
Publike kryhen puné dhe detyra pér céshtjet qé kané té b&éjné me céshtjet juridike dhe
administrative, arkivin, koordinimin e procesit té prezantimit té standardeve dhe
instrumenteve pér menaxhimin e cilésisé, veprimtarité qé kané té béjné me
mirémbajtjen e rrjetit kompjuterik. , zbatimin e procedurave té prokurimit publik dhe
koordinimin e aktiviteteve té Drejtorit dhe Zévendésdrejtorit té Agjencisé.

Neni 11
3.1. Departamenti i Céshtjeve té Pérgjithshme

Punimet dhe detyrat e méposhtme kryhen né Departamentin e Punéve té
Pérgjithshme:

- pérgatitjen e planit té shenjave arkivore, listés sé 1éndés arkivore dhe listés sé
materialit dokumentar dhe dorézimit té tyre né Arkivin Shtetéror té Republikés
sé Magedonisé sé Veriut;

- menaxhimin dhe ruajtjen e materialit arkiv dhe dokumentar;



kujdesi pér siguriné dhe fshehtésiné e dérgesave, dokumenteve dhe postés sé
Agjencisé;

marrjen e materialit té dokumentuar dhe pérpunimin, plotésimin, rregullimin,
ruajtjen dhe arkivimin e tij administrativo-teknik,

dorézimi dhe shpérndarja e té gjitha akteve, faturave, urdhrave, korrespondencés
dhe dokumenteve dhe shkresave tjera deri te departamentet kompetente dhe
punonjésit e Agjencisé;

regjistrimin e dokumentacionit té pranuar dhe té dérguar, pérmes librave té
biznesit né nivel Agjencie;

mbajtjen dhe pérdorimin e vulés dhe vulés sé Agjencisé né pérputhje me aktet
ligjore dhe nénligjore;

propozimin e masave pér sigurimin dhe mirémbajtjen e hapésirés dhe pajisjeve
pér mbrojtjen dhe sigurimin e arkivit dhe materialeve;

adresimin dhe dérgimin e dérgesave dhe postés qé dalin nga Agjencia;

arkivimi, plotésimi dhe rregullimi i akteve dhe objekteve, regjistrimi i materialit
té dokumentuar, periudha e ruajtjes sé té cilit ka kaluar né ményrén e
pércaktuar né Ligjin pér 1éndén arkivore, Dekretin pér pércaktimin e kritereve
pér periudha mé té gjata té pérdorimit té léndés arkivore, Dekretin pér té
vecanté. Mbrojtja e 1éndés arkivore né gjendje lufte dhe emergjente, Urdhéresa
pér punén zyre dhe arkivore dhe Udhézimin pér ményrén dhe teknikén e
trajtimit té léndés dokumentare dhe té léndés arkivore né puné zyre dhe
arkivore;

mbrojtjen, ruajtjen dhe mirémbajtjen e materialit té dokumentuar né gjendje
origjinale dhe té sigurt, mbrojtjen e materialit té dokumentuar né raste
ushtarake dhe emergjente;

pérzgjedhja dhe dérgimi i vazhdueshém i materialeve arkivore né Arkivin
Shtetéror té Republikés sé Magedonisé sé Veriut brenda afateve té pércaktuara
dhe né gjendje té ploté, té organizuar dhe té regjistruar;

inventarizimi dhe ndarja e materialit té dokumentuar pér asgjésim;

regjistrimin e léndés arkivore, shénimin e ekzemplarit arkivor;

Koordinimi me té gjitha departamentet dhe departamentet e pavarura pér
pérmbushjen e kérkesave té standardeve dhe instrumenteve té menaxhimit té
cilésisé né pérputhje me Ligjin pér futjen e sistemit té menaxhimit té cilésisé;
aplikimi i standardeve dhe instrumenteve pér menaxhimin e cilésisé;
ndérmarrjen e aktiviteteve pér vendosjen dhe prezantimin e proceseve té
pércaktuara né standardet dhe instrumentet e menaxhimit té cilésisé pér
sektorét dhe departamentet;

koordinimin dhe sigurimin e té gjitha dokumenteve dhe té dhénave té
nevojshme hyrése pér rishikimin e rregullt té standardeve dhe instrumenteve té
menaxhimit té cilésisé nga menaxhmenti i larté, si dhe ruajtjen, shpérndarjen
dhe monitorimin e konkluzioneve té takimeve té rishikimit né lidhje me masat
korrigjuese dhe parandaluese dhe mundésité pér pérmirésim. ;

promovimi i ndérgjegjésimit pér nevojat e klientéve tek punonjésit e
institucionit dhe palét e interesuara;



ndérmjetésimi me palét e jashtme si klientét dhe auditorét pér ¢éshtje qé lidhen
me standardet dhe instrumentet e menaxhimit té cilésisg;
puna protokollare, planifikimi i detyrave ditore, pérgatitja, caktimi dhe
pjesémarrja né organizimin e takimeve té Drejtorit;
organizimin e takimeve, udhétimeve afariste té drejtorit, zévendésdrejtorit dhe
punonjésve té tjeré brenda dhe jashté vendit;
pranimi dhe kontaktimi i paléve dhe bashképunétoréve té biznesit, njohja dhe
referimi i tyre;
kontaktimi me autoritete dhe organizata té ndryshme dhe subjekte té tjera;
organizimin e takimeve té punonjésve té Agjencisé né ambientet e saj;
organizimin, drejtimin dhe koordinimin e punés lidhur me materialet dhe aktet
qé i dorézohen Kuvendit té Republikés sé Magedonisé sé Veriut, Qeverisé sé
Republikés sé Magedonisé sé Veriut dhe organeve té tyre punuese;
rregullimin dhe mbajtjen e dokumentacionit pér seancat e Kuvendit té
Republikés sé Magedonisé sé Veriut, té Qeverisé sé Republikés sé Magedonisé sé
Veriut dhe té trupave té tyre punues;
organizimin dhe evidencén e punés sé Kolegjiumeve té Agjencisé;
koordinimin e aktiviteteve né lidhje me pérgatitien dhe pérkthimin e
dokumenteve, materialeve dhe llojeve té tjera té shkrimit, si dhe, nése éshté e
nevojshme, sigurimin e pérkthimit dhe pérkthimit té njékohshém né njé kabiné
pér nevojat e delegacioneve dhe individéve té huaj;
organizimin dhe koordinimin e aktiviteteve qé kané té bé&jné me mirémbajtjen e
rrjetit kompjuterik, bazés sé té dhénave, funksionimit té serveréve, trafikut
telefonik dhe internetit té Agjencisé;
merr pjesé né koordinimin e aktiviteteve lidhur me mirémbajtjen e kuzhinés dhe
pajisjeve té kuzhinés né Agjenci dhe mirémbajtjen e vazhdueshme té higjienés
né Agjenci dhe
nése éshté e nevojshme, kryhen puné dhe detyra té tjera té cilat jané né
kompetencé té Departamentit.

Neni 12

3.2. Departamenti i Céshtjeve Ligjore dhe Bashképunimit Ndérkombétar
Né departamentin pér céshtje juridike dhe bashképunim ndérkombétar kryhen kéto
puné dhe puné:

organizon, koordinon, unifikon dhe drejton kryerjen e punés sé Agjencisé;
zbatimin e prioriteteve strategjike né lidhje me pérgatitjen e akteve té
pérgjithshme dhe té tjera qé kané té béjné me strukturén organizative né
Agjenci dhe ¢éshtje té tjera administrative;

pérgatitja e propozimit pér ndryshime dhe plotésime né Ligjin pér themelimin e
Agijencisé pér Investime té Huaja dhe Promovimin e Eksportit dhe akteve
nénligjore pérkatése;

pérgatitjia e pérmbajtjes ligjore té akteve té pérgjithshme normative té
Agjencisé;

organizimin, drejtimin dhe koordinimin e punés lidhur me pérgatitjen e planeve
dhe programeve vjetore pér punén e Agjencisé;



organizimin, drejtimin dhe koordinimin e punés lidhur me pérgatitjen e
raporteve gjashtémujore dhe vjetore pér punén e Agjencisé dhe dorézimin e tyre
né institucionet kompetente;

monitorimin e ndryshimeve dhe shtesave né rregulloret ligjore nga fusha e
funksionimit té sektorit, zbatimin e akteve ligjore dhe nénligjore né
funksionimin e sektorit;

pérgatitia e pérmbajtjes ligjore té llojeve té ndryshme té akteve nga
fushéveprimi i veprimtarisé sé Agjencisé qé nuk jané né kompetencé té njésive
té tjera organizative té Agjencisé;

pérgatitja e materialeve nga fushéveprimi i departamentit pér seancat e
Sekretariatit té Pérgjithshém, Komisionet prané Qeverisé sé Republikés sé
Magedonisé sé Veriut;

pérgatitjen e akteve me géllim té marrjes sé mendimeve lidhur me kryerjen e
punéve né fushén e punés profesionale-administrative té Agjencisé;

pérgatitja e korrespondencés me institucione té ndryshme pér céshtjet né
kompetencé té departamentit;

veprimet pas ankesave dhe propozimeve té paléve té treta té paragitura né
Agjenci;

organizimin e seancave té Bordit Administrativ té Agjencisé dhe pérgatitjen e
propozim-materialeve pér té;

monitorimin e ndryshimeve né rregulloret ligjore né fushén e funksionimit té
sektorit, zbatimin e akteve ligjore né funksionimin e sektorit;

pérgatitien dhe pérmbajtjen ligjore té llojeve té ndryshme té akteve té
fushéveprimit dhe veprimtarisé sé Agjencisé qé nuk jané né kompetencé té
njésive té tjera organizative té Agjencisé;

pérgatitja e materialeve pér departamentin pér takime té Sekretariatit té
Pérgjithshém, Komisionit prané Qeverisé sé Republikés sé Magedonisé sé
Veriut;

pérgatitien e dokumenteve me géllim té marrjes sé mendimeve lidhur me
kryerjen e punéve né fushén e punés profesionale-administrative té Agjencisé;
pérgatitjen dhe korrespondencén me institucione té ndryshme pér ¢éshtje nga
kompetenca e departamentit;

veprimet pas ankesave dhe propozimet e paléve té treta té paragitura né
Agjenci;

organizimi i seancave té Bordit Administrativ té Agjencisé dhe pérgatitjes sé
propozim-materialeve pér té;

Neni 13

3.3. Departamenti i Prokurimit Publik
Né Departamentin e Prokurimit Publik kryhen kéto puné dhe detyra:

Monitorimi ditor i ndryshimeve dhe shtesave né rregulloret ligjore nga
fushéveprimi i departamentit;



- DPérgatitja e planit vjetor té prokurimit publik, ndryshimet dhe plotésimet né
planin vjetor té prokurimit publik dhe kujdeset qé prokurimi publik té zbatohet
né pérputhje me planin e prokurimit publik né bashképunim me sektoré dhe
departamente té tjera;

- DPérgatitja e kontratave té nevojshme pér realizimin e prokurimeve publike dhe
dérgimi né kohé i té dhénave né Byroné e Prokurimit Publik pér kontratat e
lidhura;

- Mbajtja e dosjes pér ¢do kontraté té dhéné pér prokurim publik ose marréveshje
kuadér té lidhur;

- Monitorimi i lidhjes sé kontratave té prokurimit publik dhe zbatimi i tyre sipas
Ligjit pér Prokurim Publik;

- Dorézimi i té dhénave né Sistemin Elektronik té Prokurimit Publik né Byroné e
Prokurimit Publik;

- DPérgatitja e pérgjigjes ndaj ankesave né procedurén e prokurimit publik dhe
dérgimi i té gjithé dokumentacionit né Komisionin Shtetéror pér Ankesa té
Prokurimit Publik brenda afatit té caktuar;

- Realizimi i punéve dhe detyrave nga fusha e prokurimit publik, d.m.th.: pérgatitja
e vendimeve pér nevojén e zbatimit té prokurimit publik, pérgatitja e
dokumentacionit té tenderit, publikimi i njoftimeve paraprake indikative,
njoftimet pér

- dhénia e Marréveshjes sé Prokurimit Publik, zbatimi i procedurés sé hapjes
publike té ofertave, pérgatitja e njé tabele me té dhénat pér elementét qé
lexohen né hapje, fletén e shénimeve té pérfagésuesve té pranishém né hapije,
zbatimin e procesit té vlerésimit. e ofertave, pergatitja e procesverbalit te hapjes
se ofertave, pergatitja e deklaratave per konflikt interesi, pergatitja e raporteve
nga procedura e zhvilluar, pergatitja e vendimeve per zgjedhjen e ofertuesit me
te favorshem, pergatitja e njoftimeve per perzgjedhjen. té ofertuesit mé té
favorshém dhe té tjeré;

- Kontrollon saktésiné dhe korrektésiné e garancive dhe kujdeset pér kthimin e
tyre né dosje

- Nése éshté e nevojshme, kryhen puné dhe detyra té tjera té cilat jané né
kompetencé té Departamentit;

Neni 14
4. DEPARTAMENTI I MARKETINGUT DHE MARREDHENIEVE ME PUBLIKUN
Né Departamentin pér Marketing dhe Marrédhénie me Publikun kryhen puné dhe
detyra pér céshtje qé kané té bé&jné me promovimin e mundésive investuese té

Republikés sé Magedonisé sé Veriut, komunikimin né nivel lokal dhe ndérkombétar,
marrédhéniet me publikun dhe mirémbajtjen dhe pérditésimin e uebfages.
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Neni 15

4.1. Departamenti i Marketingut
Detyrat dhe detyrat e méposhtme kryhen né Departamentin e Marketingut:

zhvillimi i njé plani vjetor operacional dhe marketingu;

brendimi dhe ndértimi i imazhit té Agjencisé dhe imazhit té vendit si njé
destinacion térheqés investimi;

krijimi, mirémbajtja dhe pérditésimi i fages sé internetit té Agjencisé;

pérgatitja e formés sé printuar dhe elektronike té materialeve promovuese,
broshurave, manualeve, udhézuesve, videoklipeve promovuese dhe té tjerat;
organizimin e procesit té krijimit té planit vjetor operacional té marketingut dhe
planit té marrédhénieve me publikun brenda dhe jashté vendit;

pérgatitja e prezantimeve dhe aktiviteteve té tjera qé kané té béjné me
pérgatitjen e materialit promovues té nevojshém dhe té pérshtatshém pér
udhétime pune, konferenca, trajnime dhe ngjarje té tjera pér promovimin e
investimeve dhe mundésive té eksportit né nivel lokal dhe global;

pérgatitjia e buletineve lidhur me investimet e krijuara dhe promovimi i
strategjisé sé marketingut té potencialeve té biznesit té vendit;

pérgatitja e materialeve informative dhe promovuese pér misionet diplomatike
né vend dhe Republikén e Magedonisé sé Veriut jashté vendit, institucionet
financiare ndérkombétare dhe mediat publike;

organizimi i ngjarjeve promovuese (panaire, konferenca, forume, samite, etj.);
hartimin, planifikimin dhe krijimin e njé plani mediatik pér fushatat reklamuese;
ofrimi i mbéshtetjes kreative dhe grafike pér materialet promocionale, broshurat
dhe banerét e internetit;

prodhimi i reklamave elektronike;

té béjé analiza té sektoréve industrialé dhe té sigurojé informacion té detajuar,
pérkatésisht njohuri pér produktet nga sektorét industrialé térheqés;
monitorimin e dinamikés sé pretendimeve dhe interesave sipas sektoréve
industrialé né nivel vendor dhe ndérkombétar dhe

nése éshté e nevojshme, kryhen puné dhe detyra té tjera té cilat jané né
kompetencé té Departamentit.

Neni 16

4.2. Departamenti i Marrédhénieve me Publikun
Departamenti i Marrédhénieve me Publikun kryen kéto detyra dhe detyra:

monitorimin e mjeteve té informimit publik;

kryerja e prerjes;

monitorimin dhe analizén e opinionit publik;

vendosja e kontakteve me mjetet e informimit té publikut dhe organizimi i
takimeve me pérfagésues té mediave dhe organeve té lajmeve;

promovimin e marrédhénieve me publikun dhe informimin, né lidhje me nxitjen
e investimeve dhe eksporteve té huaja;
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komunikimet lokale dhe ndérkombétare;

ndértimi i imazhit té Agjencisé né rrjetet sociale botérore;

pérditésimi dhe administrimi i fages sé internetit té Agjencisé;

pérditésimi dhe administrimi i njé portali/fageje interaktive né internet pér
promovimin e mundésive dhe pérfitimeve investuese si pér promovimin e
aktiviteteve té eksportit dhe

nése éshté e nevojshme, kryhen puné dhe detyra té tjera té cilat jané né
kompetencé té Departamentit.

Neni 17

5.SEKTORI I MBESHTETJES DHE PROMOVIMIT TE AKTIVITETEVE EKSPORTUESE

Né Sektorin pér pérkrahje dhe promovim té aktiviteteve eksportuese, punohet dhe
punohet pér céshtje qé kané té béjné me zhvillimin dhe promovimin e mundésive
eksportuese té Republikés sé Magedonisé sé Veriut dhe komunikimin né nivel lokal dhe
ndérkombétar.

Neni 18

5.1. Departamenti i Planifikimit, Kérkimit dhe Zhvillimit

Punimet dhe detyrat e méposhtme kryhen né Departamentin e Planifikimit, Kérkimit
dhe Zhvillimit:

Kryerja e aktiviteteve qé synojné rritjen e numrit té eksportuesve dhe rritjen e
potencialit eksportues;

Inkurajimi i kompanive té orientuara nga eksporti né aplikimin e zgjidhjeve té
reja shkencore dhe teknike me géllim rritjen e konkurrencés dhe eksporteve;
Zhvillimi i strategjisé pér zhvillimin e ndérmarrjeve té reja té vogla dhe té
mesme té orientuara drejt eksportit dhe mbéshtetje e ndérmarrjeve ekzistuese
eksportuese;

Pérgatitja e njé plani pér zhvillimin e potencialit eksportues té produkteve
strategjike;

Hartimi i njé plani operativ vjetor;

Monitorimi i potencialit eksportues té ndérmarrjeve té vogla dhe té mesme pér
sa i pérket produkteve (cilésisé, standardeve, etj.), tregjeve (ekzistuese,
potencialisht térhegése), marrédhénieve me konsumatorét;

Zhvillimi i kapaciteteve eksportuese, organizimi i programeve trajnuese dhe
seminareve pér pérmirésimin e gatishmérisé pér eksport;

Zhvillimi dhe zbatimi i programeve pér financimin e programeve pér
promovimin e gatishmérisé pér eksport;

Monitorimi dhe vlerésimi i ndikimit té masave té ndérmarra pér zhvillimin e
gatishmeérisé pér eksport té ndérmarrjeve;

Mbajtja e marrédhénieve té rregullta me kompanité e eksportit;
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- Organizimi i forumeve dhe ngjarjeve té tjera me kompanité eksportuese me
qéllim té rritjes sé informimit dhe ndérgjegjésimit té ndérsjellé pér kushtet dhe
potencialin pér eksport té kompanive nga njéra ané dhe kushtet e tregjeve
botérore nga ana tjetér;

- Hulumtimi dhe analiza e tregjeve dhe sektoréve té mundshém;

- Ekzaminimi dhe inkurajimi i iniciativave té eksportit, ndérmarrja e aktiviteteve
pér rritjen e konkurrencés sé tregjeve potenciale;

- Hulumtimi i faktoréve qé ndikojné né rritjen dhe pérmirésimin e cilésisé sé
eksportit;

- Analiza e strategjive pér depértim né tregje té reja pér eksport, si dhe né tregje
ekzistuese pér produkte té reja;

- Hulumtimi dhe identifikimi i ekonomive té ngjashme (vende né tranzicion) dhe
aplikimi i praktikave dhe parimeve mé té mira té funksionimit té strategjive dhe
parimeve gé lidhen me nxitjen dhe promovimin e eksporteve;

- Monitorimi i mundésive té eksportit té nxitura nga tregu, i cili pérshpejton
diversifikimin e strukturés sé eksportit magedonas;

- Informimi dhe inkurajimi i kompanive maqgedonase qé té investojné né
inovacion, aplikim mé té madh té shkencés dhe teknologjisé, né ményré qé té
zhvillojné produkte, shérbime dhe ményra té reja té punés, dhe me kété té rrisin
potencialin e tyre eksportues;

- Propozimi i iniciativave pér subvencionimin dhe asistimin e eksporteve dhe

- Nése éshté e nevojshme kryhen puné dhe detyra té tjera qé jané né kompetencé
té departamentit.

Neni 19
5.2. Departamenti pér koordinim, informim dhe komunikim
Departamenti pér Koordinim, Informim dhe Komunikim kryen kéto detyra dhe detyra:

- Kryerja e aktiviteteve qé synojné rritjen e vlerés sé eksporteve té kompanive
magedonase, forcimin e vlerés sé shtuar dhe pérshpejtimin e diversifikimit té
strukturés sé eksportit té vendit;

- Zhvillimi i strategjisé pér nxitjen e eksportit;

- DPérgatitja e raporteve té rregullta periodike dhe vjetore pér punén e
departamentit;

- Neépérmjet dialogut publik-privat, iniciativa udhéheqése té partneritetit
konkurrues (KPI) me géllim té pérshpejtimit té gjithé procesit té diversifikimit
té strukturés sé eksportit magedonas pér rritjen e vendosjes sé produkteve né
tregjet ndérkombétare;

- Koordinimi i kérkesave té biznesmenéve pér promovimin e produkteve, sipas
drejtimeve té pércaktuara strategjikisht;

- Identifikimi i mundésive dhe kontakteve specifike pér eksport, komunikimi i
duhur i mundésive dhe pércjellja e aktiviteteve pér té pushtuar zhvillimin
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potencial té tregut né tregje té reja pér potencialet ekzistuese té eksportit
pérmes koordinimit té aktiviteteve promovuese;

Organizimi i forumeve dhe ngjarjeve té tjera me kompanité eksportuese me
qéllim té rritjes sé informimit dhe ndérgjegjésimit té ndérsjellé pér kushtet dhe
potencialin pér eksport té kompanive nga njéra ané dhe kushtet e tregjeve
botérore nga ana tjetér;

Monitorimi i ndryshimeve dhe shtesave né rregulloret ligjore nga fusha e
funksionimit té sektorit, zbatimi i akteve ligjore dhe nénligjore né funksionimin
e sektorit;

Pérpunimi i pérmbajtjes ligjore té llojeve té ndryshme té akteve nga fusha e
funksionimit té departamentit dhe pérgatitja e akteve pér marrjen e mendimeve
né lidhje me kryerjen e veprimtarive nga fusha e funksionimit té departamentit;

Pérgatitja e materialeve nga fusha e punés sé departamentit pér seancat e
Sekretariatit té Pérgjithshém, Komisionet prané Qeverisé sé Republikés sé
Magedonisé sé Veriut;

Pérgatitja e korrespondencés me institucione té ndryshme pér c¢éshtje né
kompetencé té departamentit;

Duke vepruar sipas konkluzioneve té Qeverisé sé Republikés sé Magedonisé sé
Veriut né fushén e ¢éshtjeve né kompetencé té departamentit dhe

Nése éshté e nevojshme kryhen puné dhe detyra té tjera qé jané né kompetencé
té departamentit.

Neni 20

6. SEKTORI I SHERBIMEVE NDAJ INVESTITOREVE DHE MBESHTETJES PAS
INVESTIMIT PER INVESTITORET

Né Sektorin e Shérbimeve té Investitoréve dhe Mbéshtetjes pas Investimeve kryhen
punime dhe detyra pér ¢éshtje qé lidhen me shérbimin ndaj investitoréve, organizimin e
vizitave té investitoréve, monitorimin e cilésisé dhe sasisé sé shérbimeve té
investitoréve dhe pérfitime té tjera pér investitorét né pérputhje me ligjin, si dhe
kujdesi i mépasshém. aktivitetet.

Neni 21

6.1 Departamenti i Shérbimeve té Investitoréve

Detyrat dhe detyrat e méposhtme kryhen né Departamentin e Shérbimeve té
Investitoréve:

Monitorimi i ndryshimeve dhe shtesave né rregulloret ligjore nga fushéveprimi i
departamentit, si dhe zbatimi né puné;

Bashképunimi me organet e administratés shtetérore, ndérmarrjet publike,
komunat pérgjegjése pér dhénien e pélgimeve, miratimeve, lejeve té
pércaktuara me ligje té vecanta;
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Analiza e kompanive qé kané paralajméruar vizité né vend, si dhe analiza e
planeve té biznesit té kompanive qé kané paralajméruar investime né
Republikén e Magedonisé sé Veriut;

Organizon veprimtarité pér gjenerimin dhe térheqjen e investimeve dhe
inspekton aktivitetet né shérbimin dhe ndihmén ndaj investitoréve, si dhe
bashképunon me organet e administratés shtetérore, ndérmarrjet publike dhe
shogérité tregtare qé kané té béjné me fushéveprimin e departamentit;

Ofron mbéshtetje profesionale gjaté té gjitha procedurave pér realizimin e
projektit investues té investitorit;

Monitorimi i ndryshimeve dhe shtesave né rregulloret ligjore - nga fusha e
investimeve, asistenca té tjera pér investitorét né vend, politika tatimore,
céshtje ekonomike;

Organizimi i procesit té mbledhjes sé té dhénave nga investitorét dhe
institucionet e tjera shtetérore lidhur me veprimtariné e investitoréve té huaj né
shtet.

Vepron sipas konkluzioneve nga seancat e Qeverisé dhe Kolegjiumit té
Pérgjithshém dhe kujdeset pér pérgatitjen e materialeve nga fushéveprimi i
punés sé departamentit pér seancat e Sekretariatit té Pérgjithshém, Komisionet
prané Qeverisé sé Republikés sé Magedonisé sé Veriut;

Koordinimin dhe veprimin sipas peticioneve dhe propozimeve té paragitura,
koordinimin e procesit té hartimit dhe hartimin e propozimeve pér ndryshime
dhe plotésime né akte ligjore dhe nénligjore né kuadér té kompetencave té
sektorit;

Pérgatitja e informatave pér seancat e Sekretariatit té Pérgjithshém,
Komisioneve prané Qeverisé sé Republikés sé Magedonisé sé Veriut;

Mbledhja e té dhénave nga institucionet e tjera shtetérore qé jané té pérfshira né
procesin e investimeve investuese né fushén e pérmirésimit té rregullimit ligjor;
Monitorimi i politikave dhe legjislacionit né fushén e investimeve né vendet e
Bashkimit Evropian dhe vendet e tjera té rajonit;

Sigurimi i materialeve dhe té dhénave pér pérgatitien e propozimeve dhe
udhézimeve specifike té rregulloreve ligjore pér sipérmarrjet investuese;
Vlerésimi i suksesit té zbatimit té pérfitimeve té politikés sé investimit né
praktikeé;

Komunikimi me investitorét e huaj, organizimi dhe pjesémarrja né hartimin dhe
shpérndarjen e pyetésoréve pér investitorét e huaj né vend me qéllim té
grumbullimit té pérvojave dhe té dhénave nga veprimtaria e tyre né Republikén
e Magedonisé sé Veriut dhe njohjes me problemet me té cilat ballafagohen, té
cilat do té jeté bazé pér zhvillimin e ndryshimeve dhe shtesave té propozuara né
ligje dhe rregullore ligjore;

Analizimi i té dhénave dhe informacionit, hartimi i njé propozimi pér zgjidhje pér
tejkalimin e pengesave né punén e investitoréve;

Hartimi i propozimeve pér ndryshime dhe shtesa né ligjet dhe rregulloret ligjore
ekzistuese, bazuar né pérvojén né komunikim me investitorét e huaj né vend,;
Hartimi i mendimeve pér tekstet ligjore, materialet dhe aktet tjera té dorézuara
nga autoritetet tjera né bashképunim me njésité tjera organizative té Agjencisé;
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- Zhvillimi dhe zbatimi i njé strategjie pér kujdesin ndaj investitoréve;

- Lobim pér politikén e investimeve;

- Mbikéqyrja e pérditésimit té bazés sé té dhénave té investitoréve té huaj né vend,
té cilét do té kené mundési té pérdorin shérbimet e Agjencisé dhe té sektorit;

- Ndérmjetésimi né komunikimin ndérmjet investitoréve té huaj dhe
institucioneve shtetérore;

- Organizimi i shérbimeve pér investitorét e huaj né drejtim té identifikimit té
furnitoréve ekzistues vendas, dhe kompanive gé ofrojné shérbime té ndryshme
nga té cilat do té pérfitonin investitorét;

- Ndihma né vendosjen e bashképunimit ndérmjet investitoréve té huaj dhe
institucioneve té arsimit té mesém dhe té larté né vend;

- Organizimi dhe monitorimi i aktiviteteve qé kané té béjné me zhvillimin dhe
investimet né zonat dhe parqget industriale, investimet Greenfield dhe projekte
té tjera;

- Organizimi dhe pjesémarrja né pérgatitjen dhe shpérndarjen e pyetésoréve pér
investitorét e huaj né vend me qéllim vlerésimin e punés sé sektorit dhe marrjen
e propozimeve pér pérmirésimin e tij;

- DPérgatitja e pérmbajtjes ligjore té akteve normative té Agjencisé né fushén e
fushéveprimit té departamentit;

- Pjesémarrja né pérzgjedhjen e promotoréve ekonomiké dhe aktiviteteve qé
lidhen me mbéshtetjen dhe kontrollin e tyre dhe

- Nése éshté e nevojshme kryhen puné dhe detyra té tjera qé jané né kompetencé
té departamentit.

Neni 22
6.2. Departamenti pér mbéshtetje pas-investuese té operacioneve té investitoréve.

Detyrat dhe detyrat e méposhtme kryhen né Departamentin pér Mbéshtetjen Pas
Investimeve té Investitoréve:

- Organizimi dhe monitorimi i procesit pér realizimin e detyrimeve té
investitoréve;

- Komunikimi i rregullt me investitorét pér marrjen e té dhénave dhe
informacioneve té nevojshme;

- Pjesémarrja né negociatat pér pércaktimin e kritereve pér dhénien e ndihmés
shtetérore dhe komunikimi i rregullt me institucionet e tjera shtetérore qé kané
kompetenca né procesin e dhénies, kontrollit dhe monitorimit té detyrimeve
kontraktuale té ndérmarra nga investitorét dhe Agjencia.

- Ndérmarrja e aktiviteteve pér sigurimin dhe kontrollimin e raporteve pér
funksionimin dhe detyrimet e tjera, té paraqitura nga investitorét;

- Propozon masa pér lehtésimin e procedurave pér dhénien e lejeve té punés dhe
vizave té punés né dobi té investitoréve té huaj né vend, marrjen e lejeve pér
marrjen e parcelave dhe/ose objekteve si pjesé e planit té shogérive pér
zgjerimin e objekteve ekzistuese né vend., miratimet dhe lejet e tjera;
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Organizimi i shérbimeve pér investitorét e huaj pér marrjen e lejeve pér marrjen
e parcelave dhe/ose objekteve si pjesé e planit té kompanive pér zgjerimin e
kapaciteteve ekzistuese né vend,;

Organizimi dhe pjesémarrja né komunikim me institucionet e tjera shtetérore
pérgjegjése pér dhénien e lejeve té punés dhe vizave té punés né dobi té
investitoréve té huaj né vend,;

Organizimi i shérbimeve qé kané pér géllim té ndikojné né planet e ardhshme té
kompanive té huaja dhe zhvillimin e kapaciteteve té reja né Republikén e
Magedonisé sé Veriut;

Ndihma e investitoréve té huaj né vend né pérgatitjen e planit té biznesit qé do t'i
prezantohet kompanisé mémé pér zgjerimin e biznesit ekzistues, riinvestimin,
investimin e ri ose zhvillimin e kapaciteteve kérkimore té kompanisé né
Republikén e Magedonisé sé Veriut;

Ofrimi i asistencés dhe késhillave té ekspertéve pér gjetjen e zgjidhjeve pér
tejkalimin e problemeve me té cilat ballafagohen pas-investitorét dhe zhvillimin
e métejshém;

Pérgatit materialet dhe dokumentet pér planin e punés sé propozuar té
departamentit

Komunikimi i vazhdueshém me institucionet tjera té Republikés sé Magedonisé
sé Veriut, gjenerimi i informacioneve dhe praktikave té veprimit né lidhje me
operacionet e investitoréve dhe zbatimi, pérmirésimi dhe zhvillimi i strategjive
investive;

Kryerja e analizave krahasuese té kushteve pas investimit né vend dhe né vendet
konkurruese;

Kryerja e analizave krahasuese té procedurave administrative né vend dhe
vendet konkurruese (kohézgjatja e procedurave pér hapjen e njé kompanie,
marrjen e lejes sé punés etj.);

Bazuar né njé plan biznesi specifik té dérguar nga njé kompani investitore
potenciale, duke kryer njé analizé krahasuese té kostove té transportit né
Republikén e Magedonisé sé Veriut dhe vendet konkurruese;

Bazuar né njé plan biznesi specifik té dérguar nga njé kompani investitore
potenciale, duke kryer njé analizé krahasuese té kostove pér punétorét né vend
dhe vendet konkurruese;

Bazuar né njé plan biznesi specifik té dérguar nga njé kompani investitore
potenciale, duke pérditésuar dhe modifikuar té dhénat nga prezantimet e
pérgjithshme;

Kryerja e analizés sé perceptimit ekzistues té investitoréve té huaj pér
Magedoniné si vend pér investime;

Pérgatitja e informacioneve, procesverbaleve, shénimeve, programeve, letrave
dhe materialeve té tjera dhe

Organizimi i shérbimeve qé kané pér géllim té ndikojné né planet e ardhshme té
kompanive té huaja dhe zhvillimin e kapaciteteve té reja né Republikén e
Magedonisé sé Veriut.
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Neni 23

7.SEKTORI I MBESHTETJES FINANCIARE TE INVESTIMEVE - NDIHMA
SHTETERORE DHE KONTROLLI I EKZEKUTIMIT TE KONTRATAVE

Né sektorin pér mbéshtetjen financiare té investimeve - ndihma shtetérore dhe
kontrolli i ekzekutimit té kontratave, kryhen puné dhe detyra pér ¢éshtjet qé kané té
béjné me kriteret e dhénies sé ndihmés shtetérore pér investitorét e huaj dhe
mbéshtetjen financiare pér investimet e kompanive vendase dhe pagesén e saj.

Neni 24

7.1. Departamenti pér zbatimin e procedurés pér lidhjen e marréveshjes pér dhénien e
mbéshtetjes financiare pér investime - ndihmé shtetérore

Né Departamentin pér zbatimin e procedurés pér lidhjen e kontratés pér dhénien e
mbéshtetjes financiare pér investime-ndihma shtetérore kryhen kéto detyra dhe
detyra:

- Merr pjesé né pércaktimin e kritereve pér dhénien e ndihmés shtetérore, pra
mbéshtetje financiare pér investime;

- Kryen komunikim té rregullt me institucionet e tjera shtetérore qé kané
autoritet né procesin e dhénies sé ¢do lloj ndihme financiare dhe mbéshtetje
tjetér pér investitorét vendas dhe té huaj;

- Merr pjesé né procedurén e pérgjithshme pér dhénien e ndihmés shtetérore pér
investitorét e huaj dhe mbéshtetjen financiare pér investimet e kompanive
vendase;

- Merr pjesé né procedurat e pérgatitjes sé kontratave pér dhénien e ndihmés
shtetérore sipas Ligjit pér TIRZ si dhe kontratat pér dhénien e mbéshtetjes
financiare té investimeve sipas ligjit pér FPI, kryen kontrollin dhe monitorimin e
detyrimeve kontraktuale;

- Monitorimi dhe sigurimi i kushteve dhe dokumentacionit té nevojshém pér
zbatimin e procedurés sé dhénies sé ndihmés shtetérore dhe llojeve té tjera té
subvencioneve (verifikimi i kérkesave, plane biznesi, bilanci, pasqyra e té
ardhurave, vértetimet e gjendjes aktuale nga regjistri gendror, vértetimi nga
IRS. pér taksat e paguara dhe detyrimet tjera publike dhe dokumentacionin
tjetér té nevojshém dhe té bashkéngjitur;

- Kontrollimi i dokumentacionit dhe raporteve mbi funksionimin dhe detyrimet e
tjera kontraktuale té paraqitura nga investitorét;

- DPérgatitja e informacionit pér seancat e Sekretariatit té Pérgjithshém,
Komisioneve prané Qeverisé sé Republikés sé Magedonisé sé Veriut dhe

- Nése éshté e nevojshme, kryhen puné dhe detyra té tjera gé jané né kompetencé
té Departamentit.
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Neni 25

7.2. Departamenti pér kontrollin e ekzekutimit té kontratave pér dhénien e mbéshtetjes
financiare pér investime-ndihma shtetérore.

Né departamentin e kontrollit té ekzekutimit té kontratave pér dhénien e mbéshtetjes
financiare pér investime-ndihma shtetérore kryhen kéto detyra dhe detyra:

- Monitorimin dhe sigurimin e kushteve dhe dokumentacionit té nevojshém pér
zbatimin e procedurés sé pagesés sé ndihmés shtetérore dhe mbéshtetjes
financiare pér investime dhe lloje té tjera subvencionesh;

- Kontrollimi i dokumentacionit dhe raporteve mbi funksionimin dhe detyrimet e
tjera kontraktuale té paraqitura nga investitorét;

- Kontrolli i raporteve pér procedurat e zbatuara pér dhénien e ndihmés shtetérore
pér investitorét e huaj né vitin aktual dhe pérgatitja e projekt opinioneve pér
masén e ndihmés shtetérore dhe ndihmés tjetér sipas sasisé sé investimeve té
huaja, brenda mundésive té parashikuara ligjore;

Neni 26

- Kontrolli i raporteve pér dhénien e ndihmés shtetérore pér investitorét e huaj né
vitin aktual dhe kontrolli i pagesés sé mjeteve nga detyrimet kontraktuale, si
dhe propozimi i masave né rast té konstatimit té parregullsive dhe
mospérmbushjes sé detyrimeve té investitoréve té huaj;

- Kontrolli i raporteve pér procedurat e zbatuara pér mbéshtetjen financiare té
dhéné pér investimet e kompanive vendase né vitin aktual dhe pérgatitja e
projekt opinioneve pér masén e mbéshtetjes financiare dhe ndihmés tjetér sipas
shumés sé investimit té kompanisé vendase, brenda afatit té parashikuar.
mundésité ligjore;

- Kontrolli i raporteve pér procedurat e zbatuara pér mbéshtetjen e dhéné
financiare pér investimet e kompanive vendase né vitin aktual dhe kontrollin e
pagesés sé mjeteve nga detyrimet kontraktuale, si dhe propozimin e masave né
rast té konstatimit té parregullsive dhe mospérmbushjes sé detyrimeve. té
investitoréve vendas;

- DPérgatitja e Vendimeve pér pagesén e ndihmés shtetérore, né pérputhje me
Ligjin pér TIRZ-in dhe pérgatitja e Raportit pér llogaritjen ose akti tjetér, né
pérputhje me Ligjin pér FPI pér pagesén e mbéshtetjes financiare pér investime
dhe kontrollin e tyre;

- DPérgatitja e raporteve pérmbledhése pér ndihmén shtetérore té dhéné
kompanive té huaja né vitin aktual dhe raportet pérmbledhése pér mbéshtetjen
financiare té dhéné investimeve té kompanive vendore né vitin aktual pér
nevojat e Agjencisé, Qeverisé sé Republikés sé Magedonisé sé Veriut dhe
institucionet dhe autoritetet e tjera dhe kontrolli i té njéjtit dhe

- Nése éshté e nevojshme, kryhen puné dhe detyra té tjera qé jané né kompetencé
té Departamentit.

19



Neni 27

8.1. Departamenti i Koordinimit té Buxhetit

Departamenti pér Koordinim Buxhetor kryen kéto detyra dhe detyra:

Pérgatitja e njé plani pér vendosjen e menaxhimit financiar dhe kontrollit, si dhe
njé metodologji pér zbatimin e planit;

Pérgatitja e propozim-buxhetit té Agjencisé dhe propozimi i ndryshimeve dhe
shtesave né buxhet;

Vleréson nése buxhetet e propozuara pér vitin vijues té pranuara nga drejtuesit e
njésive organizative jané né pérputhje me udhézimet e Departamentit pér
(Céshtje Financiare dhe Ministrisé sé Financave;

Jep mendime pér aktet e propozuara té pérgatitura nga njésité e tjera
organizative né fushén e implikimeve té mundshme financiare sipas buxhetit té
Agjencisé;

Monitorimi i zbatimit té buxhetit té Agjencisé; pérgatitjen e informatave dhe
raporteve pér realizimin e buxhetit té Agjencisé;

Pérgatitja e Raportit Vjetor Financiar né pérputhje me Ligjin pér Kontrollin e
Brendshém Financiar Publik;

Pérgatitja e rishikimeve pér shpenzimin e burimeve financiare té Agjencisé sipas
programeve, nénprogrameve dhe zérave individualé;

Pérgatitja e planeve financiare vjetore, tremujore dhe mujore pér buxhetin e
Agjencisé né pérputhje me rregulloret ligjore;

Pérgatitja e raportit pér punén e Agjencisé né pjesén e planit financiar;
Pérgatitja e propozimeve pér konvertimin e mjeteve financiare;

Kryerja e analizés sé shfrytézimit té mjeteve buxhetore;

Dokumentimi i té gjitha proceseve dhe transaksioneve té kryera né departament
(duke siguruar njé gjurmé auditimi - domethéné njé rrjedhé té dokumentuar té
transaksioneve financiare dhe té tjera nga fillimi deri né fund);

Kryerja e pérpunimit dhe pérgatitjes sé té dhénave nga operacionet e
departamentit dhe

Nése éshté e nevojshme kryhen puné dhe detyra té tjera qé jané né kompetencé
té departamentit.

Neni 28

8.2. Departamenti i Kontrollit té Buxhetit:
Departamenti pér Kontrollin e Buxhetit kryen kéto detyra dhe detyra:

Kryerja e kontrollit té ekzekutimit té buxhetit dhe monitorimi i shpenzimit té
synuar té mjeteve buxhetore;

Kryerja e njé vetévlerésimi té proceseve té vecanta té sistemit té menaxhimit
financiar dhe kontrollit, bazuar né vlerésimin e rrezikut;
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- DPérgatitja e raportit pér vetévlerésimet e kryera né pajtim me Ligjin pér
Kontrollin e Brendshém Financiar Publik;

- Ofron mbéshtetje né monitorimin e zbatimit té kontratave té prokurimit publik
né lidhje me implikimet e tyre financiare;

- Kryen kontroll financiar ex-ante dhe ex-post, duke kryer kontroll té
dokumentuar té korrektésisé sé té gjithé dokumentacionit;

- Propozimi i kritereve dhe treguesve pér matjen dhe vlerésimin e parandalimit
efektiv té korrupsionit;

- Kontrollimi i pérputhshmérisé sé aktiviteteve financiare té Agjencisé me ligjet,
aktet nénligjore dhe aktet e brendshme, vendimet dhe marréveshjet pas
ekzekutimit té tyre;

- Pérgatitja e procesverbaleve dhe raporteve pér kontrollet e kryera dhe pérgatitja
e informacioneve dhe raporteve pér zbatimin e buxhetit;

- Kontrolli i disponueshmérisé sé mjeteve té planifikuara né buxhet (plani
financiar);

- Kryerja matematikore, formale dhe kontrolli i rregullsisé sé dokumentacionit
kontabél para se té béhet pagesa né bazé té listave kontrolluese té pérgatitura;

- Pérgatitja e opinioneve pér ¢éshtje té réndésishme pér zbatimin e legjislacionit
né fushén e kontrollit financiar;

- Propozimi i masave pér tejkalimin e léshimeve, mangésive, problemeve té
mundshme lidhur me shpenzimin e mjeteve buxhetore;

- Kryerja e pérpunimit dhe pérgatitjes sé dokumenteve materialo-financiare nga
puna e departamentit;

- Mbajtja e evidencés dhe kontrolli i planeve financiare dhe raporteve té
promotoréve ekonomiké dhe pagesave devizore pér punén e tyre jashté vendit
nése Agjencia i ka referuar pér puné jashté vendit;

- Pércaktimi i shumave mujore té avanseve qé u paguhen promotoréve ekonomiké
si shpenzime operative;

- Kujdesi pér saktésiné e faturave dhe fletédérgesave dhe

- Nése éshté e nevojshme kryhen puné dhe detyra té tjera qé jané né kompetencé
té departamentit.

Neni 29

8.3. Departamenti i Kontabilitetit dhe Pagesave:
Detyrat dhe detyrat e méposhtme kryhen né Departamentin e Kontabilitetit dhe
Pagesave:

- Pérgatitja e Raportit gjashtémujor dhe vjetor pér punén financiare té Agjencisé;

- DPérgatitja e llogarisé vjetore (bilanci, bilanci i té ardhurave dhe shpenzimeve,
bilanci i konsoliduar i mjeteve Kkapitale, bilanci i borxhit dhe
shénimet/shpjegimet e pasqyrave financiare);

- Pérgatitja e llogaritjeve té pagave, oréve jashté orarit, taksave dhe kontributeve
né paga né pérputhje me rregulloret ligjore dhe pagesat e tjera personale sipas
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metodologjisé sé pércaktuar, likuidimi pér pagesat personale, pérgatitja e
rishikimeve dhe raporteve statistikore pér pagesa personale;

Kryerja e kontrollit paraprak dhe plotésues té té dhénave pér llogaritjen e
pagave, oréve jashté orarit, kontributeve dhe pérgatitjes sé urdhrave pér
pagesén e dokumenteve financiare;

Pérgatitja e llogaritjeve té pushimit mjekésor mbi 21 dité dhe dérgimi i
formularéve né Fondin e Shéndetésisé;

Pérgatitja e draft informacionit dhe draft raporteve pér lévizjen e pagave dhe
shpenzimet e mjeteve pér paga, zbritjet né bazé té pushimeve mjekésore dhe
mungesave té tjera té punonjésve;

Pérgatitjen e raporteve statistikore dhe dorézimin e tyre tek institucionet
kompetente né pérputhje me rregulloret dhe procedurat ligjore né fushén e
pagesave dhe regjistrimeve personale;

Pérgatitja e llogaritjeve vjetore té tatimit personal té paguar dhe dorézuar né
Administratén pér té Hyra Publike;

Plotésimi i formularéve pér kredi, konfirmime pér shumén e pagés sé
punonjésve, zbritje nga paga, ndalime administrative pér arsye té ndryshme,
kredi, pérmbarime gjyqgésore e té tjera;

Kontabiliteti dhe regjistrimi i té gjitha dokumenteve financiare (faturat,
pasqyrat, raportet e thesarit, etj) né librin kryesor bazuar né dokumente
kontabél té besueshme, té vérteta dhe té rregullta;

Mbledhja dhe rregullimi i dokumentacionit kontabél dhe kontrolli i regjistrimeve
té kompletuara té té gjitha dokumenteve financiare;

Kryerja e regjistrimeve kontabél né kohé dhe kronologjike té faturave
hyrése/dalése dhe plotésimi i dokumenteve kontabél;

Barazimi i llogarive sintetike dhe analitike, si dhe rakordimi i té gjitha
regjistrave kontabél;

Pérgatitja e llogarive pérfundimtare vjetore dhe raporteve financiare bazg, si dhe
pércaktimi dhe llogaritja e detyrimeve tatimore;

Kryerja e kontrollit kontabél ex ante té té gjithé dokumentacionit pérpara
kryerjes sé pagesés sipas procedurave té shkruara pér proceset kontabél,
Mbajtja e shénimeve dhe pérditésimi i dokumenteve té inventarit né
dokumentacionin kontabél dhe kontrolli dhe harmonizimi i inventarit me
gjendjen e kontabilitetit;

Kryerja e pérgatitjes dhe pérpunimit té dokumenteve materialo-financiare dhe
likuidimi sipas metodologjisé sé pércaktuar;

Kryerja e kontrollit kontabél, material, pérmbajtésor dhe formal té té gjitha
dokumenteve kontabél pér pagesé nga llogarité e Agjencisé;

Mbajtja e regjistrave kontabél dhe llogaritja e aseteve bazé, inventarit té vogél,
materialeve harxhuese dhe fluksit té pagesave né para;

Kontrollimi i plotésisé sé dokumentacionit té pagesés dhe pérgatitja e tij pér
pagesé;

Pérgatitja e porosive dhe zgjidhjeve pér udhétime dhe shpenzime ditore pér
udhétime pune dhe rishikime mujore pér udhétime pune brenda dhe jashté
vendit;
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- Regjistrimi i dokumenteve cash né librin e thesarit, kontabiliteti, kontrolli
pérmbajtésor dhe formal i té gjitha dokumenteve té transaksioneve cash;

- Pérgatitja e planit té parasé sé gatshme, urdhrave té thesarit dhe dokumenteve
té tjera qé lidhen me operacionet e thesarit, rishikimet periodike, planet dhe
raportet pér transaksionet me para té gatshme sipas llojeve té vecanta té
grupeve;

- Regjistrimi né librin e thesarit té té gjitha pagesave dhe disbursimeve, propozimi
i shumés sé maksimumit té thesarit pér ¢do lloj thesari vec¢ e ve¢c dhe mbajtja e
gjendjes sé fondeve né thesar brenda maksimumit té pércaktuar té thesarit;

- Pérpunimi dhe pérgatitja e dokumenteve materialo-financiare nga funksionimi i
departamentit dhe

- Nése éshté e nevojshme, kryhen puné dhe detyra té tjera té cilat jané né
kompetencé té Departamentit;

Neni 30

Veprimtaria e Agjencisé drejtohet nga njé drejtor i cili ka njé zévendésdrejtor dhe
zévendéson drejtorin né rast té mungesés ose pamundésisé sé tij me té gjitha
kompetencat dhe pérgjegjésité e tij né funksionim dhe kryen detyra té tjera qé i jané
besuar nga drejtori.

Neni 31

Sektori né Agjenci drejtohet nga njé Pérgjegjés Sektori dhe né rast té mungesés ose
pamundésisé sé tij pér puné, sektori drejtohet nga njé Ndihmés Pérgjegijés Sektori.

Njé departament drejtohet nga njé pérgjegjés departamenti dhe né rast té mungesés
ose pamundésisé sé drejtuesit té departamentit, departamenti drejtohet nga népunési
civil me titullin mé té larté né departament, i cili pércaktohet nga pérgjegjési i
departamentit.

Neni 32
Pér punét e Agjencisé, Bordi Drejtues i Agjencisé miraton Program vjetor me plan
financiar pér té cilin Qeveria e Republikés sé Maqgedonisé sé Veriut jep pélgimin dhe
realizimin e té cilit e siguron drejtori i Agjencisé.

Neni 33
Drejtori mund té themelojé Kolegjium ekspertésh pér shqyrtimin e ¢éshtjeve parimore

dhe té tjera nga fushéveprimi i Agjencisé, si dhe pér dhénien e mendimeve dhe
propozimeve. Kolegjiumi profesional pérbéhet nga: Drejtori, Zévendésdrejtori,
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Késhilltarét Shtetéror dhe Drejtuesit e Departamenteve dhe Drejtuesit e
Departamenteve té Pavarura.

Neni 34

Pér kryerjen e punéve komplekse dhe specifike, pér pérpunimin e ¢céshtjeve individuale,
si dhe né raste té tjera, drejtori mund té formojé komisione, grupe pune dhe trupa té
tjeré punues, si dhe té shfrytézojé shérbimet e personave té specializuar juridiké dhe
fiziké nga vendi dhe jashté vendit. .

Neni 35

Mbledhjet e punés té Kolegjiumit Profesional i thérret drejtori, ose personi i autorizuar
me shkrim nga drejtori i Agjenciseé.

IV. MENYRA DHE FORMAT E MENAXHIMIT TE FUSHESISE SE PUNES
Neni 36

Punonjésit administrativé té punésuar né Agjenci jané té obliguar qé punén dhe detyrat
e tyre t'i kryejné me ndérgjegje, ekspertizé, paanshméri, efikasitet, rregull dhe né kohé
dhe né pajtim me Kushtetutén e Republikés sé Magedonisé sé Veriut, ligjet, rregulloret
dhe aktet tjera dhe aktet tjera dhe brenda kufijve té urdhrave té marra dhe udhézimeve
té punés, té tregojné iniciativén e nevojshme né puné dhe té bazojné mendimet dhe
propozimet e tyre profesionale né bazé té njohurive profesionale dhe vézhgimeve té
veta.

Neni 37

Népunésit administrativé dhe népunésit administrativé né njésité organizative
bashképunojné me njéri-tjetrin né kryerjen e detyrave dhe detyrave té fushéveprimit té
tyre, shkémbejné té dhéna dhe informacione dhe i ofrojné njéri-tjetrit asistencé
profesionale.

Neni 38

Zyrtarét administrativé ekzekutivé, zyrtarét administrativé né njésité organizative dhe
punonjésit e tjeré té Agjencisé nuk mund té japin asnjé té dhéné, njoftim dhe mendim
nga fushéveprimi i punés sé Agjencisé, pérvec né rastet e pélqimit paraprak - miratimit
nga drejtori i Agjencisé.
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Neni 39
Monitorimi i realizimit té punéve dhe detyrave né njésité bazé organizative kryhet nga
drejtuesit e njésive organizative me pasqyré té rregullt né cilésiné dhe sasiné e punéve
dhe detyrave té kryera brenda afatit té caktuar.
VIIL. DISPOZITAT KALIMTARE DHE PERFUNDIMTARE

Neni 40
Me hyrjen né fuqi té kétij Rregullore, Rregullorja pér organizimin e brendshém té
Agjencisé pér investime té huaja té Republikés sé Magedonisé nr. 01-986/2 daté
01.06.2015 dhe nr. 01-133/2 daté 27.01.2016.

Neni 41

Kjo Rregullore hyn né fuqi né ditén e miratimit té saj dhe do té zbatohet pas pélqimit té
marré nga Ministria e Shogérisé Informative dhe Administratés.
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